Der weise Mann soll also nicht heiraten. Erstens wird er dadurch in seinen philosophischen Studien behindert: niemand kann in gleichem Maße seinen Büchern und seiner Frau zu Diensten sein. Vieles braucht eine Dame, wertvolle Kleider, Gold, Edelsteine, Prunk, Mägde, allen möglichen Hausrat, Sänften und vergoldeten Reisewagen.

Dann beschwert sie sich wortreich nächtelang: "Diese ist in der Öffentlichkeit besser gekleidet." "Jene wird von allen verehrt, und ich werde in der Gesellschaft der Frauen als ein Nichts angesehen." "Warum hast du der Nachbarin nachgeschaut?" "Worüber hast du mit der Magd gesprochen?" "Was hast du vom Markt mitgebracht?" Wir dürfen nicht einen einzigen Freund haben, oder einen Kamaraden. Sie argwöhnt Liebe zu sonst jemand und Abneigung für sie selbst. Wenn der weiseste Lehrer in einer Stadt wäre, so könnten wir doch weder die Ehefrau zurücklassen, noch unser Bündel mitschleppen.

Eine Arme zu ernähren ist schwierig; eine Reiche zu ertragen eine Qual. Dazu kommt, daß man seine Frau nicht aussuchen kann, vielmehr muß

liscumque obvenerit, habenda. Si iracunda, si fatua, si deformis, si superba, si faetida, quodcumque vitii est, post nuptias discimus. Equus, asinus, bos, canis et vilissima mancipia, vestes quoque et lebetes, sedile ligneum, calix et orceolus fictilis probantur prius et sic emuntur; sola uxor non ostenditur, ne ante displiceat quam ducatur.

attendenda semper eius est facies et pulcritudo laudanda, ne si alteram aspexeris, se aestimet displicere. Vocanda domina, celebrandus natalis eius, iurandum per salutem illius, ut sit superstes optandum. honoranda nutrix eius et gerula, servus paternus et alumnus et formosus adsaecula et procurator calamistratus et in longam securamque libidinem exsectus spado; sub quibus nominibus adulteri delitiscunt. quoscumque illa dilexerit, ingratis amandi. si totam ei domum regendam commiseris, serviendum est. si aliquid tuo arbitrio reservaveris, fidem sibi haberi non putavit et in odium vertitur ac iurgia, et nisi cito consulueris, parat venena. anus et aurifices et hariolos et institores gemmarum sericarumque vestium si intromiseris, periculum pudicitiae est, si prohibueris, suspitionis iniuria. verum quid prodest etiam diligens custodia, cum uxor servari inpudica non possit, pudica non debeat? Infida enim custos est castitatis necessitas, et illa vere pudica dicenda est, cui li-

man sie nehmen, wie man sie eben antrifft. Ob sie jähzornig ist, einfältig, mißgestaltet, hochmütig oder [aus dem Mund] riecht, welche Laster auch immer sie haben mag, wir erfahren es erst nach der Hochzeit. Ein Pferd, einen Esel, ein Rind, einen Hund, selbst den niedrigsten Sklaven, auch Kleider und Kochkessel, einen hölzernen Sitz, einen Becher und einen irdenen Krug probiert man erst aus und kauft ihn dann: nur eine Ehefrau wird nicht vorgezeigt, damit sie nicht schon vor der Hochzeit mißfällt.

Immer muß man sie anhimmeln und ihre Schönheit rühmen, damit sie nicht meint, sie mißfiele, wenn du eine andere anschaust. Man muß sie "Herrin" nennen, ihren Geburtstag feiern, bei ihrer Gesundheit schwören und wünschen, daß sie einen überlebt, ihre Amme muß in Ehren gehalten werden und das Kindermädchen, der Sklave ihres Vaters und der Pflegesohn, der hübsche Verehrer und ondulierte Verwalter [ihrer Geschäfte] und der zum Zwecke der langen und sicheren Lust verschnittene Eunuch, unter all diesen Bezeichnungen verbergen sich Liebhaber. Wenn ihr einer gefällt, dann muß er sie auch gegen seinen Willen lieben. Wenn du ihr die Leitung des ganzen Hauses anvertraust, dann machst du dich zu ihrem Diener. Wenn du etwas zu deiner eigenen Verfügung behältst, glaubt sie, du vertraust ihr nicht, und es läuft auf Haß und Streit hinaus, und wenn du dich nicht schnellstens darum kümmerst, besorgt sie sich schon das Gift. Wenn du alte Frauen, Goldschmiede, Wahrsager und Verkäufer von Edelsteinen und Seidenkleidern ins Haus läßt, ist die Keuschheit in Gefahr; wenn du es verbietest, beleidigst du sie durch deinen Verdacht. Aber was nützt auch die beste Bewachung, wenn eine unkeusche Gattin doch nicht bewacht werden kann und eine keusche nicht bewacht zu werden braucht? Die Notwendigkeit ist ein unzuverlässiger Wächter für die Keuschheit, und nur diejenige verdient es,

cuit peccare si voluit. pulcra cito adamatur, foeda facile concupiscit. difficile custoditur quod plures amant. molestum est possidere quod nemo habere dignetur. minore tamen miseria deformis habetur quam formosa servatur. nihil tutum est, in quod totius populi vota suspirant. alius forma, alius ingenio, alius facetiis, alius liberalitate sollicitat. aliquo modo expugnatur, quod undique incessitur.

Quod si propter dispensationem domus et languoris solacia et fugam solitudinis ducuntur uxores, multo melius servus fidelis dispensat oboediens auctoritati domini et dispositioni eius obtemperans, quam uxor quae in eo se aestimat dominam, si adversus viri faciat voluntatem, id est quod placet, non quod iubetur. adsidere autem aegrotanti magis possunt amici et vernaculae beneficiis obligati quam illa, quae nobis inputet lacrimas suas et hereditatis spe vendat illuviem, et sollicitudinem iactans languentis animum desperatione conturbet. quod si languerit, coaegrotandum est et numquam ab eius lectulo recedendum. Aut si bona fuerit et suavis uxor, quae tamen rara avis est, cum parturiente gemimus, cum periclitante torquemur. Sapiens autem numquam esse solus potest. Habet secum omnes qui sunt quique umquam fuerunt boni, et animum